
MINISTERIO DE ECONOMIA,

FOMENTO y TURISMO

SUBSECRETARI ESCA y ACUICULTURA

MODIFICA PROGRAMA DE INVESTlGACION PARA

LA REGULACION DE lA PESCA Y DE lA

ACUICULTURA, AÑO 2016

R.EXN° 851
VAlPARA1S0, 1BMAR. 2016

VISTOS: Las facultades que me confiere el

D.F.L. N° 5 de 1983, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la Ley N° 19.880, de

Bases de los Procedimientos Administrativos; la Ley General de Pesca y Acuicultura N° 18.892 Y

sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el 0.5. N° 430
de 1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la Ley N° 20.657 de 2013; la Ley

N° 20.882, de Presupuesto General de la Nación para el año 2016; la Resolución N° 1.600 de

2008, de la Contraloría General de la República; los Memorándum m.A.c.) N° 189/2016 Y m.p.) N°

59/2016, ambos de fecha 05 de febrero de 2016 y Memorándum m.A.5.) N° 17/2016 de fecha 08
de febrero de 2016, del Departamento de Análisis Sectorial de esta Subsecretaría; la Resolución

Exenta N° 3603 de 2015, de esta Subsecretaría.

CONSIDERANDO

Que el artículo 91 de la Ley General de Pesca y

Acuicultura, incorporado por la Ley N° 20.657, publicada en el Diario Oficial con fecha 9 de

febrero del 2013, establece que la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura deberá elaborar el

programa de investigación necesario para la regulación de la pesca y acuicultura.

Que mediante Resolución Exenta N° 3603 de

fecha 30 de diciembre de 2015 se aprobó el Programa de Investigación para la Regulación de la

Pesca y Acuicultura, correspondiente al año 2016, conforme lo dispuesto en la Ley General de

Pescay Acuicultura

Que, a fin de mejorar la gestión institucional y

el uso de los recursos, la División de Acuicultura y la División de Administración Pesquera han

solicitado se modifique el referido programa, según dan cuenta los Memorándum m.A.c.) N°

189/2016 Y m.p.) N° 59/2016, ambos de fecha 05 de febrero de 2016.

Que atendido lo anterior, el Departamento de

Análisis Sectorial de esta Subsecretaría, a través de Memorándum m.A.5.) N° 17/2016, citado en

Vistos, ha solicitado la modificación de la Resolución Exenta N° 3603 de fecha 30 de diciembre

de 2015, de esta Subsecretaría

RESUELVO:

1.- Modifíquese la Resolución Exenta N° 3603
de fecha 30 de diciembre de 2015, de esta Subsecretaría, en el sentido de sustituir la tabla

incluida en el numeral 1.- de lo resolutivo por la siguiente:



PROGRAMA DEINVESTIGACiÓN PARA LA REGULACiÓN DELAPESCA Y ACUICULTURA.

ICLASIFICACiÓN. .AMBITO I
---'---------'-.::....:..:.:..:..:.:._--~-

. EJECl,!TOR '. I

·..•.• ·••••PROG#AMÁbEM(¡NIf(lRE6ySEfiQI1\I11ENr6
IFOP PESQUERIAS PROGRAMA DE SEGUIMIENTO BAJO RtGIMEN DE AREAS DE

MANEJO AÑO 2016.

PROGRAMA DE SEGUIMIENTO DE LAS PESQUERfAS BENTÓNICAS,

AÑO 2016.

PROGRAMA DE SEGUIMIENTO DE LAS PESQUERTAS BENTÓNICAS

BAJO PLANES DE MANEJO AÑO 2016.

PROGRAMA DE SEGUIMIENTO DE LAS PRINCIPALES PESQUERIAS

PELAGICAS DE LA ZONA CENTRO SUR DE CHILE, V-XI REGIONES,
AÑO 2016.

PROGRAMA DE SEGUIMIENTO DE LAS PRINCIPALES PESQUERIAS

PELAGICAS DE LA ZONA NORTE DE CHILE, XV-IV REGIONES, AÑO

2016.

PROGRAMA DE INVESTIGACiÓN DEL DESCARTE Y CAPTURA DE

PESCA INCIDENTAL AÑO 2016-2017.

PROGRAMA DE OBSERVADORES CIENTTFICOS (DESCARTE

PELAGICO) AÑO 2016-2017.

SEGUIMIENTO PESQUERIAS DE RECURSOS ALTAMENTE
MIGRATORIOS AÑO 2016.

PROGRAMA DE SEGUIMIENTO CRUSTACEOS DEMERSALES AÑO

2016.

PROGRAMA DE SEGUIMIENTO DE PESQUERTAS DE CRUSTACEOS

BENTÓNICOS AÑO 2016.

PROGRAMA DE SEGUIMIENTO DE PESQUERIAS DE CRUSTACEOS

DELARCHIPIELAGO JUAN FERNANDEZ, AÑO 2016.

PROGRAMA DE SEGUIMIENTO DE LAS PESQUERIAS DEMERSALES

y DE AGUAS PROFUNDAS AÑO 2016.

MONITOREO DE LA PESQUER1A DE JIBIA (DOSIDICUS GIGAS) EN

LAS REGIONES IV,V YVIII AÑO 2016.

SEGUIMIENTO DE PESQUERIAS DE RECURSOS ALTAMENTE

MIGRATORIOS AÑO 2016. ENFOQUE ECOSISTEMICO.

.'EjÍAI:.UACIÓIll[jESTÓ!:R[jiRECfAstMOI'Hl···
EVALUACiÓN DEL STOCK DESOVANTE DE ANCHOVETA EN LA 111 Y

IVREGIONES AÑO 2016.

CONDICIONES BIO-OCEANOGRAFICAS y EVALUACiÓN DEL STOCK

DESOVANTE DE ANCHOVETA ENTRE LA XV Y II REGIONES AÑO

2016.

EVALUACiÓN DEL STOCK DESOVANTE DE ANCHOVETA Y SARDINA

COMON ENTRE LAVA X REGIONES AÑO2016.

CONDICiÓN BIOLÓGICA DELJUREL EN ALTA MAR AÑO 2016.

EvALÍ1ACIÓNÓE STÓCK [)IRE:CTA (AREABARRIOAj
EVALUACiÓN DIRECTA DE LANGOSTINO AMARILLO Y

LANGOSTINO COLORADO ENTRE LA 11 YVIII REGIONES AÑO 2016.

EVALUACiÓN DIRECTA DE CAMARÓN NAILON ENTRE LA II Y VIII

REGIONES AÑO 2016.

yy/y>- "'YIR.;>/')
EVALUACiÓN DEL STOCK DESOVANTE DE MERLUZA DEL SUR,

MERLUZA DE COLA Y MERLUZA DE TRES ALETAS, EN LAS AGUAS

EXTERIORES ENTRE LAXYXII REGIONES AÑO 2016.

EVALUACiÓN DIRECTA DE MERLUZA COMON AÑO 2016.

EVALUACiÓN HIDROACOSTICA DE LOS STOCK DE ANCHOVETA Y

SARDINA COMON ENTRE LAVYX REGIONES AÑO 2017.



EVALUACIÓN HIDROACÜSTICA DEL RECLUTAMIENTO DE

ANCHOVETA EN LAXV, I Y II REGIONES AÑO 2016.

EVALUACiÓN HIDROACÜSTICA DEL RECLUTAMIENTO DE

ANCHOVETA EN LA 111 Y IVREGIONES AÑO 2017.

EVALUACiÓN HIDROACÜSTICA DE JUREL ENTRE LA XV Y V

REGIONES AÑO 2016.

EVALUACIÓN HIDROACÜSTlCA DE PEQUEÑOS PELAGICOS EN

AGUAS INTERIORES DE LAXYXIREGIONES AÑO 2016.

>E$tl\tl.J~.~l\l.jjACIOI\JE$II\IQIIlECtASóEStO(:1<$

ESTATUS y POSIBILIDADES DE EXPLOTACiÓN BIOLÓGICAMENTE

SUSTENTABLES DE LOS PRINCIPALES RECURSOS PESQUEROS

NACIONALES AÑO 2017.

1« ..»....¡¡¡<> ;U))iiUii«)
IFOP ACUICULTURA

MONITOREO DE ESPECIES MICROALGALES NOCIVAS EN BAHiAS

SELECTAS DE LAREGiÓN DEL BIOBlo, (1 ETAPA) 2016-17.

PROGRAMA DE MANEJO Y MONITOREO DE LAS MAREAS ROJAS

EN LAS REGIONES DE LOS LAGOS, AYSEN y MAGALLANES, X

ETAPA 2016-17,

VIGILANCIA DE LA RESISTENCIA DE LOS AGENTES PATDGENOS

QUE AFECTAN A LA SALMONICULTURA NACIONAL A LOS
ANTIMICROBIANOS DE USO HABITUAL (111 ETAPA).

MONITOREO DE LA ESPECIE PLAGA DIDYMOSPHENIA GEMINATA

EN CUERPOS DE AGUA DE LAZONA CENTRO SUR AUSTRAL

...U '''FUF<sl\Nlll\I< IU .···U.....i .....
MONITOREO DE LA EFICACIA Y SEGURIDAD DE PRODUCTOS

BIOLOGICOS UTILIZADOS EN LASALMONICULTURA.

EVALUACiÓN y SEGUIMIENTO DE LA SITUACiÓN SANITARIA DE

PECES SILVESTRES EN AGUA DULCE YMAR.

FU) ................... .....•... ........ .·· ....•...i..·.•.•.•.•••..·.....c.••••••·•· ••i·....·.•. ·' ......·i··.·.•'..UI\L............ <.
PROGRAMA DE MONITOREO y VIGILANCIA DE DISPONIBILIDAD

LARVAL DE MITlLlDOS PARA LA SUSTENTABILlDAD DE LA

ACTIVIDAD DE ACUICULTURA EN LA ZONA SUR AUSTRAL DE

CHILE, IVETAPA 2016-17.

ESTUDIO DEL DESEMPEÑO AMBIENTAL DE LA ACUICULTURA EN

CHILE YSU EFECTO EN LOS ECOSISTEMAS DE EMPLAZAMIENTO,

EVALUACiÓN DEL ESTADO AMBIENTAL DE LOS LAGOS

UTILIZADOS PARA ACTIVIDADES DE ACUICULTURA EN LA ZONA

SUR AUSTRAL DE CHILE (IVETAPA).

•·•.••••·••<U·····;..<V' ..0).« U.......> ••
DESARROLLO DE ESTADisTICAS DE CONECTIVIDAD PARA LA XII

REGiÓN BASADOS EN RESULTADOS DE MODELOS MIKE3D (111
ETAPA).

DESARROLLO DE SISTEMA DE PREDICCiÓN SINÓPTICO DE

CIRCULACiÓN MARINA PARA APOYO A LA ACUICULTURA (111

ETAPA),

MODELACION DE ALTA RESOLUCiÓN APLICADA A LA

CONECTIVIDAD Y TRANSPORTE HIDRODINAMICO AL INTERIOR

DEL ESTERO ELEFANTE XIREGiÓN DE AYSEN,

IU· .•...••••••.••• IJUI<"'V .v...... >
IFOP ECONÓMICO MONITOREO ECONOMICO DE LA INDUSTRIA PESQUERA Y

ACUiCOLA NACIONAL, AÑO 2016.



<:'n';;'t}~2JfGi.·".;:t·;< 1'::;:2','
1\ •..• ••... .......•••.••.•.• \ ....)?.··/<u8?';.'?,;:;···' <t'·' ??\

•·.•,.2?I?'···.....\??~"TU\??/??

FIP PESQUERIAS EVALUACiÓN DIRECTA DE REINETA ENTRE LA V Y XI REGIONES,
ANO 2016.

ESTIMACiÓN DE SUB-REPORTES Y DESCARTES HISTÓRICOS EN

LAS PESQUERTAS DE JUREL XV-XREGIONES YANCHOVETA XV-II y

III-IV REGIONES.

PROGRAMA PLURIANUAL DE MARCAJE Y RECAPTURA DE

BACALAO DE PROFUNDIDAD WISSOSTICHUS ELEGINOIDESJ A

ESCALA NACIONAL, ETAPA 2 (2016-2017).

IDENTIFICACiÓN DE UNIDADES POBLACIONALES DE CENTOLLA Y

CENTELLÓN.

EVALUACION DE BIOMASA y ANALlSIS DEL ESTADO DE

EXPLOTACION DE LAS PRADERAS NATURALES DE ALGAS PARDAS

(L. TRA8ECULATA. L. 8ERTEROANA y M. SPP.J EN LAS ZONAS DE

LIBRE ACCESO DE LA111 YIVREGION,

BASES T~CNICAS PARA LA GESTIÓN DEL PARQUE MARINO
NAZCA-DESVENTURADAS Y PROPUESTA DE PLAN GENERAL DE

ADMINISTRACION.

EVALUACION DIRECTA DE MERLUZA DEL SUR Y MERLUZA DE
COLA EN AGUAS INTERIORES EN LAXYXIREGIONES,

CENSO DE PINGüiNO HUMBOLDT, XV A X REGiÓN.

IDENTIFICACION DE MEAS DE CONSERVACION O RESGUARDO
PARA LOS RECURSOS SARDINA COMüN y ANCHOVETA EN LA

ZONA CENTRO-SUR.

ESTUDIO BIOLOGICO-PESQUERO y EVALUACiÓN DEL ESTADO DE

SITUACiÓN DE LAS PESQUERIAS COSTERAS DE IMPORTANCIA

PARA LAISLA DE PASCUA.

EVALUACiÓN DE BIOMASA y ANALlSIS DEL ESTADO DE

EXPLOTACiÓN DE LAS PRADERAS NATURALES DE ALGAS PARDAS

EN LAS MEAS DE LIBRE ACCESO DE LAXV-II REGIONES.

DIAGNOSTICO Y PROPUESTA DE MANEJO SUSTENTABLE DE

PESQUER1AS COSTERAS DE PECES LITORALES III Y IVREGIONES,

EDAD YCRECIMIENTO DE LAANCHOVETA DE LA1I1-IV REGIONES.

REVISiÓN DEL PROCESO DE EVALUACiÓN EN RAYA VOLANTlN:

REVISiÓN DE PARES, ESTIMACION DE CAPTURAS HISTÓRICAS Y

DESARROLLO DE MODELOS DE DATOS POBRES.

REVISION Y ESTIMACiÓN DE LOS PARAMETROS DE CRECIMIENTO,

MORTALIDAD NATURAL Y MADUREZ SEXUAL DE CAMARON

NAILON. LANGOSTINO AMARILLO Y LANGOSTINO COLORADO.

ESTUDIO BIOLOGICO-PESQUERO Y EVALUACiÓN DEL ESTADO DE

SITUACiÓN DEL RECURSO PULPO DEL SUR EN LAX REGiÓN, 2014,

ESTUDIO REPRODUCTIVO DE LAMNA NASUS.

ESTIMACiÓN DEL RECLUTAMIENTO PROBABLE DE SARDINA

COMON Y ANCHOVETA A TRAV~S DE LA INTEGRACiÓN DE

VARIABLES AMBIENTALES Y BIO-PESQUERAS EN LA ZONA

CENTRO SUR DE CHILE.

IDENTIFICACION DE UNIDADES POBLACIONALES DE JAIBA

MARMOLA, X REGiÓN,

DIAGNOSTICO DE LA SITUACiÓN DE PESQUERTA DE ALGAS

PARDAS YPROPUESTA DE MANEJO EN LAVYVI REGIONES,

GUiA METODOLOGICA YPROTOCOLOS DE MUESTREO DE FLORA Y

FAUNA AcuATICA EN AGUAS CONTINENTALES DE CHILE,

DESARROLLO DE PROTOCOLOS DE PROSPECCiÓN ACOSTICA

PARA EL MONITOREO DE LA FRACCiÓN RECLUTA DE PEQUENOS

PELAGICOS.



IDENTIFICACION DE UNIDADES POBLACIONALES DE CAMARON

NAILON, LANGOSTINO AMARILLO Y LANGOSTINO COLORADO.

ESTUDIO DE PARAMETROS DE CRECIMIENTO Y REPRODUCTIVOS

DE ALMEJAS XREGION.

IMPACTO DEL ESTABLECIMIENTO DE VEDA EN LOS RECURSOS

SARDINA COMON y ANCHOVETA EN LA ZONA CENTRO-SUR.

EVALUACION DE METODOLOGiAS DE EVALUACION INDIRECTA DE

STOCK DE PESQUERIAS BENTONICAS COMO INSUMO PARA EL

MANEJO PESQUERO.

IMPLEMENTACION DE LA METODOLOGiA DE ESTIMAClON DEL

IMPACTO POR SUCCION DE RECURSOS HIDROBIOLOGICOS PARA

PROYECTOS SOMETIDOS ALSEIA.

CONDUCTA TROFICA DE JUREL CON éNFASIS EN JUVENILES.

DINAMICA POBLACIONAL DE LA ANCHOVETA XV-II REGIONES A

TRAVÉS DE LA MODELACION BIOFisICA, AÑO 2016.

:i;Fi~"'l.JfQf{?,.··. I
·.D,. ,e""~ ... <F>..·;.·;·••·," •.•...••~:>.r(; .. 'u~.••.•. {' ••FF .• F•• '····· .•....•.•;..........<~..."'llJ' <i

CARACTERIZACION E IDENTIFICACION DE BACTERIAS

ANAEROBICAS INDICADORAS DE ENRIQUECIMIENTO ORGANICO

EN FONDOS DUROS DE LA XREGiÓN (2' ETAPA).

FIP ACUICULTURA
LEVANTAMIENTO DE INFORMACION DE LAS COMUNIDADES

BENTONICAS SUBMAREALES DE FONDOS BLANDOS Y
CARACTERIZACION DE SU CONDICION AMBIENTAL USANDO

INDICES BIOLOGICOS Y VARIABLES FlSICAS Y QUIMICOS EN LA

ZONA SUR (1' ETAPA).

ELABORACION DE UN DISEÑO DE MUESTRED DE ESTACIONES DE

REFERENCIA PARA INFAS DE CENTROS DE CULTIVOS

LOCALIZADOS EN FIORDOS DE LAXYXI REGION.

CARACTERIZACION DE LOS NIVELES DE OXIGENO DISUELTO EN

LAS A.A.A. DE LA XIIREGiÓN.

REALIZACiÓN DE ESTUDIOS BATIMÉTRICOS DE AMPLIA

COBERTURA EN APOYO A ESTUDIOS DE MODELACIÓN (REGION DE

LOS LAGOS).

ESTUDIO DE EMPLAZAMIENTO Y PROSPECCION DE SITIOS COMO

AREAS APROPIADAS PARA EL EJERCICIO DE LA ACUICULTURA DE

PEQUEÑA ESCALA Y ACUICULTURA EN AMERB Y DE

INSTALACIONES DE CULTIVO DE MIT!L1DOS PARA GENERAR

PROPUESTAS DE RELOCALlZACIÓN DE CONCESIONES DE
MITTLlDOS EN LAX REGION DE LOS LAGOS.

ESTUDIO DE PROSPECCiÓN DE SITIOS COMO MEAS APROPIADAS

PARA EL EJERCICIO DE LA ACUICULTURA DE PEQUEÑA ESCALA Y

ACUICULTURA EN AMERB EN LA IVREGiÓN DE COQUIMBO.

ESTUDIO DE PROSPECCiÓN DE SITIOS COMO MEAS APROPIADAS

PARA EL EJERCICIO DE LAACUICULTURA DE PEQUEÑA ESCALA Y

ACUICULTURA EN AMERB EN LA 111 REGION DE ATACAMA.

ESTUDIO DE EMPLAZAMIENTO Y PROSPECCiÓN DE SITIOS COMO

MEAS APROPIADAS PARA EL EJERCICIO DE LA ACUICULTURA DE

PEQUEÑA ESCALA Y ACUICULTURA EN AMERB EN LA XI REGiÓN

DE AYSEN.

ESTUDIO DE EMPLAZAMIENTO Y PROSPECCION DE SITIOS COMO

MEAS APROPIADAS PARA EL EJERCICIO DE LAACUICULTURA DE

PEQUEÑA ESCALA Y ACUICULTURA EN AMERB EN LA XII REGiÓN

DE MAGALLANES.



LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO y REGULARIZACiÓN
CARTOGRAFICA DE CONCESIONES DE ACUICULTURA EN CANAL

COSTA, CANAL ERRAzURIZ, ESTERO QUITRALCO, ESTERO

ELEFANTES, ESTERO BARROS ARANA YESTERO CUPQUELAN.

MODELO E IMPLEMENTACiÓN DE UN SISTEMA DE SEGUIMIENTO

Y VIGILANCIA DE MAREA ROJA Y MONITOREO DE ESPECIES DE

MITILlDOS, EN SISTEMAS DE INFORMACiÓN GEOGRAFICA DE LA
SUBSECRETARiA DE PESCA YACUICULTURA,II ETAPA.

ESTUDIO DE PROSPECCiÓN Y LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO DE

SITIOS COMO A.A.A. DE PEQUEÑA ESCALA Y ACUICULTURA EN

AMERB EN LAVIII REGiÓN DEL BIOBio.

IDENTIFICACiÓN DE SECTORES APTOS PARA EL DESARROLLO DE

LAACUICULTURA EN LAXV,I y II REGiÓN.

ESTUDIO DE PROSPECCiÓN Y LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO DE

SITIOS COMO A.A.A. DE PEQUEÑA ESCALA Y ACUICULTURSA EN

AMERB EN LAXIVREGION DE LOS RTos.

LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO EN SECTORES DE LA RESERVA

NACIONAL ALACALUFES, XII REGiÓN DE MAGALLANES y DE LA

ANTARTICA CHILENA, II ETAPA.

LEVANTAMIENTO DE INFORMACiÓN DE CENTROS DE ACOPIO, DE

FAENAMIENTO Y PLANTAS DE PROCESO Y SU INCIDENCIA EN LAS

ACTIVIDADES QUE SE DESARROLLAN EN EL BORDE COSTERO DE
LAZONA SUR AUSTRAL.

LEVANTAMIENTO DE INFORMACiÓN DE PISCICULTURAS EN CHILE

YSU INCORPORACiÓN A LAIDE DE LADIVISiÓN DE ACUICULTURA.

ANALlSIS DE DESARROLLO HISTÓRICO Y COLAPSO DE LA

INDUSTRIA DE CULTIVO DEL OSTIÓN DEL NORTE COMO

HERRAMIENTA PARA ELREIMPULSO DE LAACTIVIDAD EN LA 111 Y
IVREGIONES.

IDENTIFICACIÓN, CARACTERIZACiÓN Y POSIBILIDAD DE EXITO

DEL DESARROLLO DE ACUICULTURA EN EMBALSES ARTIFICIALES

DE AGUA CHILENOS Y/O SECTORES ALEDAÑOS EN LA ZONA

CENTRO SUR Y SUR DE CHILE.

ESTUDIO DE EVALUACiÓN DE RIESGO SOBRE LA POSIBLE

PRESENCIA DE ESPECIES CONSTITUTIVAS DE PLAGAS

HIDROBIOLÓGICAS EN AGUAS DE LASTRE Y SEDIMENTOS EN

NAVES DE TRANSPORTE MARTTIMO.

ALTERNATIVAS DE CONSUMO Y ESTUDIO DE MERCADO DE

PRODUCTO EN BASE A MICROALGAS, COMO ESTRATEGIA PARA

FORTALECER LAACTIVIDAD DE ACUICULTURA

DISEÑO DE TECNOLOGiA DE CULTIVO PARA LA ACUICULTURA DE

PEQUEÑA ESCALA (APEl QUE SOPORTE MALAS CONDICIONES

AMBIENTALES Y OCEANOGRAFICAS (MAREJADAS, TSUNAMIS) y

PARA SECTORES ABIERTOS YIO EXPUESTOS.

ESTUDIO DE MERCADO Y PROPUESTAS PARA INCORPORAR VALOR

AGREGADO PARA EL RECURSO ALGA EN LA INDUSTRIA

ALIMENTICIA (ANIMAL Y HUMANAl, AGRTCOLA, QUiMICA E

INDUSTRIAL EN GENERAL.

ACTUALIZACiÓN DE LAPOLiTICA NACIONAL DE ACUICULTURA.

ESTUDIO DE ADECUACiÓN DE LA NORMATIVA AMBIENTAL Y

SANITARIA A PROYECTOS DE ACUICULTURA DE PEQUEÑA ESCALA

(APEI.

REVISiÓN Y ANALlSIS DE LA EVALUACiÓN AMBIENTAL DE LOS

CENTROS DE CULTIVOS CATEGORiA 5.

DETERMINACiÓN DE FACTORES ECOSISTEMICOS QUE

FAVORECEN EL AUMENTO DE RHIZOCLONIUM SPP, Y

DESARROLLO DE UN PROGRAMA DE MONITOREO Y CONTROL DE
ESTA ESPECIE PLAGA EN LAREGiÓN DE LOS LAGOS.



FIP ECONÓMICO REALIZAR UN DISEÑO METODOLÚGICO PARA EL LEVANTAMIENTO
DE INFORMACIÚN DEL EMPLEO ASOCIADO A LA MITILlCULTURA.

CARACTERIZACION SOCIOECONOMICA y PRODUCTIVA DE LA

ACUICULTURA DE PEQUEÑA ESCALA EN CHILE E IMPLlCANCIAS

DE POLlTICA PÜBLlCA DEL SUBSIDIO AL REPOBLAMIENTO DE

ALGAS YDE LA MODIFICACIÚN ALREGLAMENTO DE A.P.E.

IMPLEMENTACIÚN DE SISTEMA DE MONITOREO DE INDICADORES

SOCIALES PARA LA EVALUACION DE MEDIDAS DE

ADMINISTRACION PESQUERA y ACUICOLA (FASE ID

PROYECTO INTERCENSAL: SEGUIMIENTO CENSO PESQUERO Y

ACUICULTOR, AÑO 2016.

BASES METODOLOGICAS PARA EL DESARROLLO DE UNA CUENTA

SATÉLITE EN EL SEGOR PESCA YDE ACUICULTURA.

2.- Remítase copia de la presente Resolución a

Gabinete y a todas las Divisionesy Departamentos de esta Subsecretaría.

3.- Publíquese la presente Resolución en el

sitio web de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura.

ANÓTESE, COMUNiQUESE, PUBLiQUESE EN EL SITIO WEB DE LA SUBSECRETARiA DE PESCA Y
ACUICULTURA YARCHIVESE.




